
 

Proponente: Dirigente Amministrativo Data 30/09/2015 
                                                (Dirigenza, Servizio) Atto n. 38 

Oggetto:  Corsi di formazione in ambito sicurezza luoghi di lavoro. 
 

Riferimenti a precedenti decreti:   
    

 
IL LIQUIDATORE 

 
 

Ricordato che l’Assemblea dei Soci dell’Azienda di Promozione Turistica della Provincia di 
Venezia con delibera n. 100 del 24 marzo 2015 ha approvato lo scioglimento della 
medesima a far data dal 1 aprile c.a. e contestualmente ha nominato il dott.  Paolo 
Marchiori quale liquidatore; 
 
Considerato che l'art. 15 del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 "Misure generali di tutela" 81/2008 
prevede che per la tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro 
bisogna provvedere alla formazione e informazione dei lavoratori: "n) L’informazione e 
formazione adeguate per i lavoratori; o) l’informazione e formazione adeguate per dirigenti 
e i preposti; u) le misure di emergenza da attuare in caso di primo soccorso, di lotta 
antincendio, di evacuazione dei lavoratori e di pericolo grave e immediato"; 
 
Preso atto che è necessario provvedere all'aggiornamento e/o all'integrazione 
formativa/informativa del personale Apt mediante corsi, con le modalità previste 
dall’accordo Stato Regioni dicembre 2011; 
 
Ricordato che il servizio di RSPP è affidato alla ditta Innova S.r.l. e che il RSPP ha 
presentato un piano di adeguamento della formazione, seguendo le esigenze aziendali e i 
percorsi formativi del personale, inerente: formazione generale e specifica artt. 36 e 37 del 
D.lgs. n. 81/2008;  formazione dei preposti; formazione addetti al primo soccorso; 
formazione addetti antincendio; 
 
Preso atto che in data 29 maggio 2015 la ditta Innova S.r.l. ha presentato un'offerta per i 
servizi formazione del personale, con il prezziario dei corsi per tipologia di 
formazione/informazione; 
 
Rilevato che a seguito della pianificazione per lo svolgimento dei corsi attuata dal RSPP e 
il Responsabile del Servizio Economato sig. Massimo Longega sono stati previsti: n. 2 
corsi di formazione dei lavoratori  art. 36 D.lgs. n. 81/2008; n. 2 corsi di formazione dei 
lavoratori art. 37 D.lgs. n. 81/2008; n. 1 corsi di formazione per preposti; n. 1 corsi di 
formazione per addetti primo soccorso; n. 1 corsi di formazione per addetti antincendio, 
per un importo complessivo di € 4.710 (quattomilasettecentodieci,00) iva esclusa; 
 
Valutato congruo il preventivo sia perché corrispondente alle specifiche richieste sia 
perché economicamente adeguato rispetto ai prezzi presenti sul mercato per prodotti 
simili; 
 
Considerato che per l'acquisizione del servizio in oggetto il valore risulta inferiore ad euro 
40.000,00 oltre IVA nei termini di legge, è   pertanto possibile procedere all'acquisto della 



 

fornitura del servizio mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 125, comma 11, 
secondo capoverso, del D.Lgs. 163/2006; 
 
 
tutto ciò premesso  
 

VISTO 
 
- l’attestazione di regolarità contabile dell’Ufficio Ragioneria; 
- delibera del Consiglio di Amministrazione n. 59  in data 14 maggio 2007 “Approvazione 
  Regolamento di Contabilità”; 
- il regolamento vigente in materia di acquisizione di beni e servizi; 
- l’art. 49 "Scioglimento" dello Statuto dell’Azienda di Promozione Turistica della Provincia 
di Venezia; 
- delibera del Consiglio di Amministrazione n. 326 del 31/10/2014, “Situazione Aziendale 
provvedimenti a seguito assemblea dei soci in data odierna”. Presa atto di situazione di 
crisi aziendale, autorizzazione scioglimento, messa in liquidazione conseguenti indirizzi; 
- delibera dell’Assemblea dei Soci n. 100 in data 24 marzo 2015 “Scioglimento 
dell’Azienda Consortile ai sensi dell’art. 49 dello Statuto: deliberazioni inerenti e 
conseguenti”; nomina del Liquidatore nella persona del dott. Paolo Marchiori, poteri di cui 
al punto 4. 
 

DECRETA 
 
 

1) di impegnare l’importo di € € 4.710 (quattomilasettecentodieci,00) iva esclusa a favore 
dello ditta Innova S.r.l., per prestazioni professionali di cui alla premessa, imputando la 
spesa sul Conto 403 Costi per servizi” (sub.0310  costi per addestramento e 
formazione); 

2) di autorizzare il dott. Massimo Romano a liquidare le somme di cui al punto 1) previa 
verifica della prestazione. 
 

IL LIQUIDATORE 
dott. Paolo Marchiori 

F. to 
 
 
 

Visto di regolarità contabile  
 Il Dirigente Amministrativo 
  dott. Massimo Romano 
               F. to 
 
 
 
Decreto:  

38 

  Data 

30 settembre 2015 

     

Note: 


